
11 декабря 2025 г. 

 

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА № 49/48 

заседания коллегии комитета тарифного  

регулирования Волгоградской области 
 

 

Председательствующий: Горелова С.А. 

Члены коллегии: Кубышкина И.А., Ланге О.С., Ляшенко Н.В., Раух А.Н., Рогачев В.Я., 

Сторублевцева Н.В. 

 

Управлением Федеральной антимонопольной службы по Волгоградской области 

(далее – Управление) очное участие в заседании коллегии не принято. От члена коллегии  

с правом совещательного голоса, не принимающего участия в голосовании, заместителя 

руководителя Управления Федоричевой А.В., поступило письмо от 10 декабря 2025 г. 

№ АГ/8765/25 с письменной позицией – "воздержался" по вопросам повестки заседания 

коллегии на 26 ноября 2025 г. Письменное обоснование, предусмотренное абзацем 4  

пункта 9 приказа комитета тарифного регулирования Волгоградской области  

от 28 марта 2018 г. № 35-ВН "Об утверждении Положения и состава коллегии комитета 

тарифного регулирования Волгоградской области", отсутствует. 

 

ПРИСУТСТВОВАЛИ:  

 

Комитет тарифного 

регулирования 

Волгоградской области 

 

ГКУ ВО "Экспертный 

центр" 

- старший консультант сектора  

по работе в сфере обращения с 

твердыми коммунальными 

отходами 

 

Воровская  

Марина Владимировна 

 

- директор  Чернова  

Татьяна Федоровна 

 

- заместитель директора Вишневский  

Сергей Львович  

 

 - старший консультант отдела 

расчетов производственно-

технических показателей 

Егошина  

Татьяна Геннадиевна  

 

О внесении изменений в приказ комитета тарифного регулирования Волгоградской 

области от 17 ноября 2022 г. № 40/19 "Об установлении тарифов на техническую воду 

для потребителей МУП "Чилековское" Чилековского сельского поселения 

Котельниковского муниципального района Волгоградской области" 

 

СЛУШАЛИ: 

Воровскую М.В., Егошину Т.Г. – в соответствии с пп. б п. 13 Правил регулирования 

тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения, утверждённых постановлением 

Правительства Российской Федерации от 13 мая 2013 г. № 406, Регламентом установления 

регулируемых тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения, утвержденного  

приказом ФСТ России от 16 июля 2014 г. № 1154-э, а также в связи с непредставлением 

МУП "Чилековское" заявления о корректировке долгосрочных тарифов на 2026 год  

и (или) материалов, предусмотренных Правилами, открыто дело о корректировке 

долгосрочных тарифов на 2026 год по инициативе органа регулирования на основании 

имеющихся сведений.  



2 

 

Для определения состава расходов и оценки их экономической обоснованности 

экспертиза руководствовалась следующими документами: 

Федеральным законом Российской Федерации от 07 декабря 2011 г. № 416-ФЗ  

"О водоснабжении и водоотведении". 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 13 мая 2013 г. № 406  

"О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения". 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 06 июля 1998 г. № 700  

"О ведении раздельного учета затрат по регулируемым видам деятельности  

в энергетике". 

Приказом Федеральной службы по тарифам от 27 декабря 2013 г. № 1746-э  

"Об утверждении методических указаний по расчету регулируемых тарифов в сфере 

водоснабжения и водоотведения". 

Согласно технической экспертизе материалов и обосновывающих документов 

регулируемой организации предлагается утвердить следующие ниже показатели 

производственной программы по установлению тарифов на услуги холодного 

водоснабжения (техническая вода): 

Показатели производственной 

программы 
Ед. изм. 

Базовая величина 
принятая в тарифе 

2025 г.  

Величина показателя  
по предложению 

Организации на 2026 г. 

Величина показателя 
по предложению 

эксперта на 2026 г. 

Отклонение  

к 2025 г., % 

1 2 3 4 5 6 

Объем выработки  воды тыс. куб. м. 86,69 - 86,69 0,00 

из поверхностных источников тыс. куб. м. 0,00 - 0,00 0,00 

из подземных источников тыс. куб. м. 86,69 - 86,69 0,00 

Объем покупки воды, в том числе по 

поставщикам: 
тыс. куб. м. 0,00 - 0,00 0,00 

питьевая тыс. куб. м. 0,00 - 0,00 0,00 

техническая тыс. куб. м. 0,00 - 0,00 0,00 

Объём пропущенной воды через 

очистные сооружения   
тыс. куб. м. 0,00 - 0,00 0,00 

Объём потерь воды при 

производстве (Собственные нужды)  
тыс. куб. м. 0,00 - 0,00 0,00 

Норматив потерь воды при 

производстве 
%   -     

Объём отпуска в сеть тыс. куб. м. 86,69 - 86,69 0,00 

Объём потерь воды при 

транспортировке 
тыс. куб. м. 5,835 - 5,835 0,00 

Норматив (уровень) потерь воды при 

транспортировке) 
% 6,73 - 6,73 0,00 

Объём реализации товаров и услуг, в 

том числе по потребителям: 
тыс. куб. м. 80,86 - 80,86 0,00 

население: тыс. куб. м. 79,62 - 79,62 0,00 

по приборам учета тыс. куб. м. 0,00 - 0,00 0,00 

по нормативам тыс. куб. м. 79,62 - 79,62 0,00 

бюджетным потребителям тыс. куб. м. 0,14 - 0,14 0,00 

прочим потребителям тыс. куб. м. 1,10 - 1,10 0,00 

внутризаводской оборот тыс. куб. м. 0,00 - 0,00 0,00 
 

Основные показатели расчета тарифов на техническую воду приведены ниже: 

- данные технического заключения: 

МУП "Чилековское" Ед.изм. 
Техническая вода 

2025 

Долгосрочные параметры регулирования: - - 

Удельный расход электрической энергии при производстве кВт*ч/м3 - 

Удельный расход электрической энергии при транспортировке кВт*ч/м3 0,78 

Норматив потерь воды при производстве  % - 

Норматив потерь воды при транспортировке % 6,73 

Нормативы технологических затрат электрической энергии при производстве тыс.кВт.ч. - 

Нормативы технологических затрат электрической энергии при транспортировке тыс.кВт.ч. 67,82 

Стоимость, сроки начала строительства (реконструкции) и ввода в эксплуатацию 

объектов централизованной системы водоснабжения и (или) водоотведения, 

предусмотренных утвержденной инвестиционной программой регулируемой 

организации, источники финансирования инвестиционной программы 

- - 

Нормативы потерь питьевой, технической воды в централизованных системах 

водоснабжения при ее производстве и транспортировке с 01 марта 2023 г. п. 29 

дополняется пп. "л" (Постановление Правительства РФ от 30 мая 2022 г. № 988). 

- - 



3 

 

Фактические и плановые значения показателей надежности, качества и 

энергетической эффективности объектов централизованных систем 

водоснабжения и (или) водоотведения, принятые в расчет при установлении 

тарифов (по годам на период действия тарифов) 

 Фактические показатели отражены  

в экспертном заключении. Плановые 

показатели в ПП приложения к приказу 

Комитета. 

 

- данные экономического заключения: 

МУП "Чилековское" 
Ед.изм. 

Техническая вода 

утверждено 

2026 

корректировка 

2026 1. Параметры учтенные при корректировке НВВ 

1.1.  ИПЦ - 1,040 1,051 

1.2. Операционные расходы  тыс.руб. 1 531,34 1 611,91 

1.3. Энергоресурсы тыс.руб. 936,11 1 081,43 

1.4. Амортизационные отчисления тыс.руб. 0,00 0,00 

1.5. Аренда имущества, лизинговые платежи, ПНиК тыс.руб. 0,00 -78,38 

1.6. Регулируемые услуги (покупная вода, стоки, транспорт) тыс.руб. 0,00 0,00 

1.7. Налоги и сборы тыс.руб. 54,80 112,23 

1.8. Нормативная прибыль тыс.руб. 0,00 0,00 

1.9. Расчетная предпринимательская прибыль тыс.руб. 0,00 0,00 

2. Необходимая валовая выручка ресурсоснабжающей организации тыс.руб. 2 515,48 2 770,56 

 

По итогам анализа представленных материалов предлагается утвердить следующие 

ниже тарифы на техническую воду для потребителей: 

Наименование показателя 

Период действия тарифов 
Прирост 

тарифов, % 
с 01.01.2026  

по 30.09.2026 

с 01.10.2026 

по 31.12.2026 

Тариф на техническую воду, руб./куб.м. 33,98 35,13 3,38 

Тариф на техническую воду для населения, руб./куб.м. 33,98 35,13 3,38 

Необходимая валовая выручка, тыс. руб. 2770,56 

Выпадающие доходы от применения льготного тарифа, тыс. руб./год 0,00 

 

Регулируемая организация с проектом тарифного решения ознакомлена, согласна 

(исх. от 01 декабря 2025 г. №20). 

Оценку экономического эффекта принятия тарифных решений произвести  

не представляется возможным по причине отсутствия предложения РСО. 

 

КОЛЛЕГИЯ РЕШИЛА: внести изменения изменений в приказ комитета тарифного 

регулирования Волгоградской области от 17 ноября 2022 г. № 40/19 "Об установлении 

тарифов на техническую воду для потребителей МУП "Чилековское" Чилековского 

сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области" 

согласно проекту приказа. 

 

Голосовали "за" единогласно. 

 

 

 

Секретарь коллегии                      С.Е.Гроль  


